Displacet tamen quibusdam id, quod paulo ante dividimus, nempe filium exhereditatum nulla causa expresa, habere ius dicendi nullum, non querelam, caratione, quod iure antiquo ex hereditate, etiam sius, non competit aut ius dicendi nullum querela, ut constat: & id non corrigitur in Justin. Nouella, igitur querela etiam hodie locum habet, non ius dicendi nullum. Nouella etenim constituit, cui communis opinio innititur, id tantum dicit, non posse filios a parentibus exhereditari, nili ex causa ingratitudinis, intelligi fore potest, ut non posset filius exhereditari, quin habeat locum aduersus testamentum querela. Vnde ex his verbis, que hunc sensum recipere possunt, non est ita facile admittenda correccio, & ideo maxime, quod in edicto Nouelle. in auctor. h[ab]et observata non fuerint, in Graco & Latino Codice sunt verba, que offendunt, testamentum potius esse refendendum, quam ipso iure nullum. Nec Iustinianus eadem constitutionem sanxit, ut nouiter statuerit præteritum filium, vel exhereditatum sine causa, potius ex dico dicere nullum testamentum patri: sed ut causam ingratitudinis speciatim exprimeret, ac cetera contenta in testamento rescribo, aut irito ex causa exhereditationis aut præteritionis, præter ipsum hereditis institutionem, firmâ esse fanciet. Ergo si utre antiquo filium exhereditans causa non expressa habeat querelam, ita & hodie eam habet, non ius dicendi nullum, quod aduersus communem affert Imola post gloss. ibi. l. 1. col. 2. ff. s. natalis, Vigilius in princip. Inflati de missis testis. m. 2. colam. & Joan. Ignem in d. auctor. ex causa. num. 7. 3. & præcedens. & num. 24. Sed communis opinio plurimum suffragantur Regis leges, vna quo 10. est m. 7. altera. 4. 6. 8. part. 6. nisi dixeris in his legibus tantum id probari, querelalocum esse omnino facta exhereditatione, & probata causa ingratitudinis, quae tamen à testatore nominata non fuerit: quod Imol. & sequaces minime negant.

Ceterum, quærela t' proposita & ex ea rescisso testamento, eo quod causa ingratisudinis nominata non fuerit à testatore, poterit filius exheredari, agens ex intestati causa ad patris hereditatem, repellere exceptione ingratisudinis obiecta, & ipsa ingratisudinis probata. Ang. in auth. de nuptijs & ingratisudinibus, per illi textu, dicens successores ab intellectu repellere ex causa ingratisudinis aduersus testamem vel defunctum commissa, ad idem facit l. 3. §. viii. ff. ad admend. legat. vbi legatum censeatur ademptum tacita voluntate testamenti, si legatarius posttestamentum sit factus intime testator. Ange. opinionem sequuntur Iaf. in auth. nuptijs. num. 17. C. de translat. idem in auth. ex causa, colum. 3. & in absentia, non licet. colamus, per. C. de lib. prescr. Corfe. in sing. verbo, ingratisudine. Hec tamen opinio Ang. falsa est manifeste ex d. §. aliud quoque capitulo, quid ad excludendum filium à patris hereditate exiguit duo filium, causam ingratisudinis à patre in exhereditatione nominari, & cum probari acque idem Regis leges paulo ante adducte expressum statuerunt: sicut non erit factis ingratisudinem à filio commissam esse, nisi pater ob eam in testamento ipsum filium exheredit. id etiam probatur in fin. C. de reue. donat. & cap. fin. de donat. quibus concunitur.

9 Regia. l. p. 4. part. 5. donatio etenim t' ob ingratisudinem non renocetur ab herede donatoris. Esi denique aduersus Ang. insignis text. m. 1. nuptijs. C. de mortis test. & in. in absentia. Cred. iiii. vii. b. Iaf. ab illo textu Ang. reprobatur in hac affectio, quia discedunt Areti. in l. 3. §. filii. 2. col. ff. lib. & postib. 1mo. l. filii p. 1. nuptijs. n. 31. atque idem Bart. ibidem. 18. ff. in. nuptijs. rup. idem Bart. in d. auth. ex causa. l. 13. exprefsis Alex. rel. p. 47. & Curt. junior. num. 17. in d. auth. non licet. & Ripa in l. fin. quillo. 47. C. de resonant. deuina. Non obstat. 3. §. ff. ff. de admendo legit. quia procedit in ademptione legatorum, que tacita voluntate & presumptu fit: cum ab eodem testamente legata ex voluntate ad mortem vique recuocabili processerint: hic vero agitur de tollenda hereditate, qua à lege defetur: qui quidem solito locum habet co magis, quid legata nulla quadam voluntate adimini possunt, & facilius quam hereditas. Item non probat Angelii opinionem, rotexitus in d. s. ingratisudinem. & auth. de nupt. ex quo Frater t' ingratisudinis causa excluditur a fratri successione: sed ille textus sibi vindicat in successione quadam, que fratri iurequodam specialiter defetur ab illa constitutione, nempe quando frater admittitur ad successionem integrum bonorum, que frater defunctus à patre habuit, matre secundum nuptia, exclusa ab corundem bonorum proprietate: non autem in successione, que iure ordinario competet fratri in bonis interfratris: à qua non excluditur ex ingratisudinem, ut p. 1. Areti. aduersit, notant Bart. & Dd. Communiuit. vel. fratre, C. de mortis testamento. arque ita hanc opinionem contra Angel. extulimus Communem esse loan. à Garro. in ambient. ex testament. C. de secunda nuptijs. num. 40. licet stipe hac in re dubius. Verum & hoc ipsum probat textus optimus in Logatu. ff. inde cogn. ipse Ang. parum fidelis hoc idem approbat. l. 1. ff. de mortis testamento. & ibi labo. reprobantes gloriam. in d. s. ingratisudinem, quæ contrarium dixerat. sic l. mon. in cap. ff. de postib. glor. ibi improbat, quæ simili est glor. in d. s. ingratisudinem. quamvis vitra que sit digna commendatione: leges vero Regis Paritatum maximè coadiuvant hanc sententiam, quam aduersus Angel. probamus, arque eas quidem leges paulo superius induximus.

11 Sed & si causa ingratisudinis t' pareat expressa probetur vera, quærela effectum concilium non habebit, ut Communum consensus est in dicta l. filii p. 1. & in d. auth. ex causa. Imo filio suo præter causa infra dictu ipsius ingratisudinis viris affluitum testamentum, si causa illa vero probeatur, Angel. in d. auth. non licet Bart. num. 12. Pau. Saly. Iaf. colam. 3. Curt. junior. num. 39. in d. auth. ex causa. à qua opinione non est recessum in praxi, secundum Iacob. in d. auth. non licet, in fin. quam etiam sequitur Galat. in d. §. & quid si sum. num. 46. Nam quamvis ob præteriuco ut in testamentum sit nullus, tamen nihilominus causa in præteritione expressa, si probetur, operabitur hunc effectum, ut testamentum vires accipiat. Sed si vera est illa communis opinio, quæ dicit, testamentum, in quo filius in postelate fit præteritus, etiam infra dicta causa, esse ollum ipso iure, good superius trasfutus, minime arbitrabimur posse opinionem Ang. defendi: & ita eam reprobatur. Alex. in d. auth. non licet. col. p. & fin. parum etenim prodest probatio causa ingratisudinis, si nec

præterito, inserta etiam causa illa, non habet vim exhereditationis, cum ipse filius nee fuit institutus nee ut debuit exhereditare probatus. Sic & Corne. in d. auth. ex causa. m. 28. rocer aduersus Angel. dicens esse opinionem Angelii contra communem: quod etiam sensit Curt. junior. in d. auth. non licet. num. 15. quinimum Angelo aduersus Barto. in d. auth. ex causa. num. 12. refut. ex prædicto. dum dicit te. in d. §. aliud quoque capitulo. procedere in præteritione matros aut paterni, filii tamē emancipiati, quasi dicat, in præteritione filii sui parum refut causam exprimi & probari. Quid si vera est sententia Aret. dicens, præteritionem, filii familiæ expressa causa factam, censeri exhereditatioem, absque dubio Angelii opinio admittenda erit.

Causa vero t' ingratisudinis diligenter exprefsis, in Iulianus in d. s. aliud quoque capitulo. glori. 2. Quia talis de iure. Regis legi. 4. §. 6. & in. 7. part. 6. Cart. Mol. in consuet. Paris. tr. 1. 30. 9. 37. quarum aliquot breui quadam adnotacione explicabimus: quandoquidem locos hi expofit iure optime tractatae de filiis inseparabili, & exhereditandi, de quæ coram legitima successione.

¶ Prima agitur à Iulianiano exprimitur, quando filius manu violenti in iure patrem. Dignus enim est, ut p. 1. patre exhereditetur. Nam & Exod. 21.21. scribitur, quæ patre patrem suum aut matrem, morte meritor. Erit tamen hoc intelligendum, nisi filius patrem perculserit, scipium defensus, quia perculserit non est, qui se defendere perculset alium, quia perculserit si fecit, notat in hac specie Ripa in l. fin. C. de reue. donat. 19. & Ger. f. 1. atque idem erit, si filius t' patrem perculserit defensus ipsam patriam. l. minime. ff. de relig. & temp. f. 1. Abi. in. p. 1. de immunit. a. cert. Ripa in d. fin. 23. Dec. in. que in ecclaejam. n. 1. 2. de consu. Fortun. in l. velut. ff. de infit. & in. sol. 9. Si quidem patris potius subuenientur est, quam patris in pari periculo & necessitate, vii nostrarum tradunt in d. velut. ff. de infit. & in. & potellimum fortu. hic colam & fin. idem admonet Plat. Cratone, cuius & aliorum in hanc rem pulchra verba congesit Stoeb. sentent. 37. optimus text. in l. 1. §. & generaliter ff. de ventre in possib. mutuo. dum dixit. Qui & si non tantum parent. ministrare distet, non etiam repulsa negatur. Sic & Cicer. lib. 1. Oficiorum inquit, non enim nati sumimus, etiam in nobis parentis patris vendicat. Ex Platone in epistola ad Archytan. & Demostheni in oratione de Corone. ad idem insignis text. in l. postib. 1. ff. fin. ff. de capi. & postib. 1. & fin. & in. 4. quidque refut. si quæ patruis. Idem Cicer. Philippa. 2. Atticus. inquit, est patris patrem, quem suum occidere. idem Cicer. lib. 3. de Offic. scribit in hunc modu. Ad exterritum, si perducatur patris vel. perculset patris subuenientem sapientem filium patris. Minim. & Plutarchus in Parallelis p. 2. & sequenti. Darij. Brut. & aliorum, qui ob tutelam patris filios proprios occiderunt. Non sicut opinor, a filio post patrem bannitum, ut nunc loquimur, occidi: quod aduersus Bart. Fortun. in l. velut. probat, & nos tradidimus in Epistles. 2. part. 7. 5. 7. 10. 5.

¶ Eadem ingratisudinis ratio t' ferre deducunt ex eo, quod filius Novemcam vienem patrum perfringit, aut falest ratione grauius iniurie, que patre à filio inferatur ex hoc crimine. l. 1. item & ff. que adeo ff. in. notat eleganter Ripa in d. l. fin. q. 18.

¶ Secunda ingratisudinis causa t' appareat ex eo, quod ff. 15. l. mon. accusatur publico indicio detinente, quod non sit contra Principem vel rem publ. licet pater vere crimen committerit. rex. in d. §. aliud quoque quod locum haberet, si ex accusatione patris effici posuerit poena mortis, exilio, vel infamia. Regia. l. 4. iii. 7. part. 6. & idem erit in pena amissionis membris. l. 3. ff. 9. lib. 3. f. 3. acque in alia corporali poena, argumento deducitur à l. 1. Tert. [ & 5. iii. 17. lib. 8.] Et sic agitur bac causa intelligenda in crimine, qui probato, patre aliquo harum penarum dignus esset. Imo si in his criminibus filius aduersus patrem sponte non coactus ducere Testimonium, idem erit ex gloss. venient. in d. de officiis. text. in l. qui cum maior. ff. scilicet non accusauerit, ff. de bona liber. Bar. post gloss. lib. 1. p. 1. p. 1. ff. hec vero. ff. de his quib. in. indig. Rip. in d. l. fin. 28. lib. 2. vbiq. 9. idem aduersit. ff. filius est aduersus. contra patrem in hisce criminibus. gloss. in d. s. item fiduciator, que sue. prima. cau. leat. amit. in. fundo. aut. ff. filius tux. in eisdem criminib. per imperitiam iniquum feotentiam aduersus parentes tulerit, cum posset peritosse consilere, idem Rip. q. 10.

¶ Tertia

- 16 Tertia causa sufficiens est, si filius + tam proficiunt ut beneficiis amissione ita docet tex. m. d. 5. abid queque. Regia l. 5. s. 7. part. 6. intellige verò venificios con quoque, sed eos, qui incantatione magican artem exercent perniciose, ut docet Carol. Mol. in confus. Part. i. t. 5. 30. 37. Ego verò ex Graeca nouellarum litera, non tantum *Intestinatorem*, qui Magister appellatur, intelligo, sed et non sibi, qui vouchia coadiutio, tamque artem exercent. Cui sensu dicta Regia lex adiudicatur, quod intercantatores & venificios intellexit.
- 17 Quarta causa ab eadem. Nouella hinc 7 verbis exprimitur: *Si nota patrem suorum vel beneficium, vel alio modo infidus omnes sumit: quo in loco illud dubium est, an sit satis, ut locus sit exhereditatio filium venenum patre ad patrem occidendum, non fecuto homicidio. Si tamen patrem præbuerit filius, & fecerit quidquid ab eo ad id crimen agendum erat pater verò deprehēto dolo abficiunt potioce, aut ea fecuta medicamente venenum abegerit, opus polle exhereditatione procedere. Idem etiam arbitrus, si parato veneno infidus patefact parenti, ita ut patris diligenter potius quam punitio teat filii mors fecuta non sit. I. e. *Si parricida*. vbi Bar. sing. secundum Angel. de malitia, q. ex interalle. Regia l. 7. s. 8. d. 1. t. 3. i. part. 7. leg. 5. o. s. viii. & l. 2. t. 1. 13. lib. 8. m. gl. 10. & Bal. m. 1. t. 1. verbis ad matrem de reprob. Abb. t. 1. s. de dona. Ripa m. d. 1. in questione. 2. 1. 3. ff. de suritate. Si verò filius parato veneno ante deprehensionem libenter punitior, non pueri veingratus exhereditatio non enim video hanc punitio excludi per dicta iura.*
- 5 Quinta causa, si filius cum vero patru aut eius concubina rem habuerit, et intelligentia, quando concubini est vita, & a patre domi retenuta, tunc leges ciuilis accipiunt cōcubinatum. Ripa in d. 1. q. 11. Regia l. 4. t. 7. part. 6. Item haec causa locum habet, si filius scienter hoc crimen commisit: Secùs verò ignorans, credens illam foemina cum qua res haberet, non esse nec vxorem, nec patris concubinam. gloff. i. quin mod. sent. am. per text. sibi Gerar. singul. Nam licet in his, quae de se fuit mala & illicita, non sit necesse delinquentem scire, quae & qualis pena sit pro delicto imposita, ut eidem poena subiector faltet, ut communis ita sita pena: gloff. ibi magis communiter recepta in t. a. nobis. t. 1. de fenen. excom. Bald. m. 1. s. 2. C. de summa iustitia. vbi Bald. & Ias. i. de lib. sol. 1. volum. 6. s. 1. ff. de sur. Lexim. g. gen. ff. de iuris. tradit. Decr. m. 1. 2. de confus. quod alibi tractabimus: tamen ignorantia qualitatis, qui aggrava præterius commune ipsum delictum, à poena illius qualitatis causa fluita excusat. t. vera in 2. de fenen. excom. explicat opimie Carol. Molini. d. 5. 30. quod. 4.
- 19 ¶ Sexta. Filium iusta exhereditatio patre sit, si ex delatione sibi patre gracie dispensandum per parvum sufficiunt. Quantum verò hoc dispendium esse debet, iudicis arbitrio relinquuntur. l. 1. 9. 1. s. sur. dubie, de causa de officiis reg. Ripa. m. d. 1. q. 4.
- 20 ¶ Septima. ingratitudinis causa constitutit filium patrem voluntari etiam minimo impedire, quod m. d. 5. aliud quaque longius extitit. & Regia l. 4. t. 7. part. 6. Quod si filius patre vincere pacificare debeat patris, non contente, non poterit ex hac causa exhereditari. Purpur. in l. s. C. de pat. num. 18.
- 21 Octauom, quod causam iustum exhereditationi preberet, in filia contingit, si à parte nostrarum negligente eas marii to tradere, cum adhuc virginitatem aurorum statem non excedent, luxuriosam vitam elegerit, ita ut meretrice sit. Regia l. 5. t. 7. part. 6. quae sic interpretatur luxurians verba. Et quamvis pater viuens luxuriose possit hanc exhereditatione vulgo. in surben. sed si papa & Ias. in L. in arenam. C. de m. 1. 2. de maledict. ex cap. felicit. per hoc de pat. m. 6. quem dicit singul. Abb. in d. s. de hu. commendat idem Abb. in d. cap. sur. col. pen. bald. per text. a. leg. placet. Codic. de factis & cœlest. Aucta. m. 10. ex qua fel. pen. de regulis. m. 10. Aret. & Felic. in d. cap. de hoc. v. 1. volum. pulchri Bald. m. 1. 26. volum. 3. Arcten. p. 38. dubio 2. quorum Opus communis est, & in praxi seruanda, secundum Alciat. a. 1. desig. ordin. m. 1. 2. volum. vbi Anton. & Abb. idem tenet. 10. Andri. Domi. Franci. in d. 5. per hoc. Igitur non tollit iniuriam patris titillat, cuique factis omnino penitentia filii, cum illa fiat in interiori foro respectu iniurie, quæ diuinam maiestatem latit. Poffet nihil minus prior opinio procedere, quando causa exhereditatio non concernit direkte iniuriam patris sive viuum Arenarij, meretricum, & similia ex diffinitione Bart. a. l. qui ex mente. ff. de sur. notat in bac specie Rip. in d. s. 1. Cod. de remiss. demat. q. 6. 7. Regia l. 7. t. 7. part. 6. quod cum probatur ex his, quæ flatim subjiciuntur.
- Proxime questioni & illa accedit, an causa ingratitudinis per ingressum Religionis tollatur: ita ut filius monachus ante professionem parentis ingratitudinem non possit post professioem a patre exhereditari: quia in re Gratianus scriptis, viuum ingratitudinis professione religionis omnino excludi: nec polle filium monachum a patre exhereditari

ex causa ingratiordinis commissi ante professionem quod probat Nonella constitutio fatis id expressa: 19. quaff. 3. c. 26. dicitur. Roman. fagi. 47. 6. Camp. de die 1. part. quaff. 47. commendat Felicem. Rodo. col. 3. de scripto. gl. m. l. Die nobis. C. de epif. sp. & cleric. Chal. confundit. Borg. ruit. 1. §. 5. 7. p. 7. Archidiac. nov. 102. Abb. conf. 27. Dei nobis. §. 1. quod prohibetur patrem exheredare filium ex ea sola causa, quod religionem profiteamus: igitur si alia adiut causae, poterit pater filium monachum exheredare, quod iaf. concedit in d. ambient. non licet. ut. 4. 4. gl. in sub. de monach. in prie. dicens tex. in d. c. s. s. iure canonico pro edere Bald. verò in d. l. Dei nobis. primam opinionem intelligit, in causa & virtute, quod direcere ipsum tantum filium concernit, si autem patris perdonam derelicit causa spes, aut laeserit, non tollitur, secundum eum, professione religionis-ident. Aret. l. 3. §. 1. al. p. 6. de lib. & p. lib. Cur. Jun. in d. amb. similit. col. 2. atque haec distinctione co magis admittenda erit, quod Nouella per Gratianum adducta non existat, auctore Alciato in lib. 4. p. 7. et p. 23. ipsi fuitque Gratiani scripta ceterus sunt recipienda, quatenus apud auctores reperiuntur, quos ipse adducit, sicci juniorum tradunt in cap. 2. de ref. Ceterum Gratianus, vir summe doctus ac diligentissimus, minimeque mendax, ab hac iniuria vindicandus est: siquidem immemorit ab Alciato sufficiens in monachorum causa censetur: cum apud Constantiun Harmenopolum lib. 5. Epistola. tit. 9. extet Iustiniani Novella 115. titul. vii. cum de operatione cogit. ac in constitutione. q. haec autem dispensatio apud Conflantius. hæc verba manifesta iunt: Monach. via patres, sive filii, minime priuaniunt hæreditatem ob ingratiordinis causam, ante professionem commissam, ex quibus Graianus fides restituenda est. Tametsi in vulgaris authenticorum codicibus & in ipsis Gracis Halondri nouellis praeditis §. omnino desideratur. Si Nouellam ipsam certe limari quantum tantum in inspectum: extat tamen paragraphe in Novella constitutione 23. iii. de ecclesiasticis diversis capitulis, qui ex interpretatione Latina Halondri tam sententiam probat, quam Gratianus Decretorum libro inseruit: in authenticis Latinis, que vulgaratum editionem habent, id est paragraphe sub tit. de fons & iuris episcopio, coll. m. p. ita Laone redditum sit, vt germanum sensum minime explicet: ac ea vero constitutione 23. Constantiun Harmenopolus praeditum §. adfumpt, translatum in eum tra. Namque de quod ex heredatione liberorum exponit. Et haec quidem adnotare ob libertatis duxi, quod & vir diligentissimus Franciscus Baldinus in prefatis de lege lib. 4. t. 12. huius erroris Gratianu non auctoravit. Ex haec verò resolutione deducimus regiam L. 14. T. u. que 29 patri permitem exheredare filiam & matrimonium contractem ab his eius consenserit, ut habeat locum, etiā si filia contra dictum matrimonio ante copulam religionem fuerit professi, hoc ipsum sententia comprobantur fuisse in prætorio Reipub. et statu loan. Lupi. m. d. 49. ad finem.

50. Poitrem, omittendum non est, parentes posse a filiis exheredari ex causa contentus in asther. et item de appelle. regimur. Regial. 11. II. p. 6. 6. i. m. d. ex eisdem causis cogendus est pater filium emancipare, ut adnotauit Cumanius 82. & I. 10. in lib. matrem. C. de iust. ref. et seq.

31. Abdicatio vero, vt & hoc obiter tradamus, ab exheredatione plurimum differt: siquidem qui filium habebat olim criminibus & scotioribus, aliquis viujs deditum, probata apud iudices causa, ipsi à se alienare poterat: cuius abdicatione extant frequissima exempla in declamationibus: & apud Vale. Maxi. 5. c. 1. de indulgentia. camque Romani legibus reiecit Imperat. in Lib. abdication. C. de patr. patell. cuius meminimus Alciat. lib. 2. dix. 28. & loan. Ferrar. m. reg. iura fam. gen. f. de reg. iur.

32. Coifas igitur ex his, si filium esse inabilitendum in legi-  
ma, ita ut in institutione onalo filius honoretur à parte, nullo sexus admisso discrimine. Maximus vitrum Cod. de liberis pre-  
terit. leg. duodecim. C. de legum. heret. §. exser. Institutione de legi-  
bus. facie. veteres leges aliquot probabant, ex eo quod in  
successione differuerunt confinierunt inter mares & fe-  
minas: inquit enim id vitrum est, ne admodum nature  
conueniens. Cui adde que Jacob. Cuicac tradit lib. 3. obser-  
ver. cap. 14. Hinc idem ipse Iustinianus Novella constitutione. 21.  
vbi barbarum corrigit Armeniorum legem, que ab heredi-  
tate & dote feminas excludebat, ut masculis omnia bona

obuenient: atque ibidem primogenitor est bona, non quod appellatiquod ea olim princeps generis, familiæ adscripte. §. 4. ut interpretat Halondrio eadem bona dicta fuise. ut per se ex autoritate septuaginta interpretum probat Tiraquel. de primagen. cap. 1. num. 1. vbi scribit, eadem apud Gracos nostri dicit Etenim à Gracis dicuntur utper bona, que iure legi-  
m debentur filio primogenito, & apud Demosthenem hoc nomine significatur legatum principi maximo filio à parte reliquum, etiam si Iustinianus in Nouella prima quaque legata sit: sed diximus quod verò de filiabus ins-  
tituimus diximus, iure Cæsar. Iustinianus, & aliorum principiis obtinuerunt. Tametsi Voconia lega apud Ro-  
manos, suadente M. Catone, femina heres infiniti non poterat, etiam si vincita filia esset, ab eo, qui centum milie feſtellerit in bonis haberet, quam legem tulit. Q. Voconius Saxa tribunus polle, vt scribitur in Lib. Epit. lib. 41. quo in loco mendacio legitur. Q. Volumnius Saxa meminit legis Voconia. Cicer in Verrem actio. 3. & ibidem Asconius Pedianus. Dio lib. 6. August. de cimit. Dio lib. 3. cap. 1. Aulus Gelius lib. 10. cap. 1. & alibi saepissime. Ea tamen lex obliterata fuit ciuitatis Romana opulentia: sicut Sextus Cœcilius apud Gellium commemorat. Quia & ea legem nihil inquitus co-  
gitari posse, diuinus Augustinus fatetur. Et hi obiter facta legi Voconia mentione, defendendus ab Andreæ Alciat. censura, Thophilus Gracis Institutionum interpres is, inquiet, in prim. Institut. de lege Fald. Scribit, Voconia legi prohibitor testator fuisse, ne cupias legar, quād hæres efficit habiturus. A quo Alciat. recedit lib. 5. p. 7. et p. 23. mihi semper compertum est alterum. Voconia legi caput prohi-  
buissit, quis census, id est, qui centum milie feſtellerit ha-  
beret, plus legare, quam efficit hæres habiturus, iudice depre-  
hendendia apud Ciceronem libro 13. Verrem, Scrut. inquit, si qui herederet fatus, fecerit. Quod si plus legari, quam ad hereditatem habet, per personam, quod per legem Voconiam est, qui census non fit, sciat. Cur hoc in eodem generis, si non casus: quidam genera, sed bona causa ser-  
bi ampliatur, vt facile appareat, se pietate effe commotus. Haec nos Cicero Ex quo conflat cautio fuisse legi Voconia, quod Thophilus retulit. Dubium tamen erit, an id legis Voconia caput sit legata feminis relicta referendum, an in vniuersitate in omnibus legatis & quibuscumque intelligenti-  
dum, sicut Theophilus intellexit. Prior tamen sensus potius verbis Ciceronis applaudet. Et probari videatur ex eodem Cicerone lib. 2. de finiis. nec ideo dignus Thophilus est, vt absque villa distinctione damnetur. Quia in re non omnino affectior his, que de legi Voconia scribit Coralius in preludio ad. plaut. C. famili. erga. 10. [Dio] cœnū li. 5. scri-  
bit feminam legem Voconia ab eo, qui census sit, obtinere non potuisse titulo heredi plusquam patrimonij quartam partem: titulo vero legati accipere posse, vel quartam par-  
tem, vel femeninam, modo plus non obtinetur, quam ad ha-  
redes peruenient. Quia & Cicerio in Verrem eleganter ex-  
plicat. Et ex iunioribus diligenter illius Baldinus. Erat &  
lege Voconia sanctum, de feminis ad hereditates legitimas  
vitria consanguineas successiones admitterentur, auctore  
Paulo, lib. 4. f. 11. et 12.

Sic apud Gallos lege Salica feminæ à regnis successione 36 excludantur: quam legem pluribus rationibus vtrique  
adductis tutar Pyrrhus post Aurelianenses confundit-  
tus, cuius & plures ali meminimus. Et & plerisque in locis  
statutum, quod fianibus masculis feminas dotas aperte  
partem successione excludit: quod dan. ex quod sit traditur ab Alberto Bruno, in tract. de f. exclud. fem. art. 3. p. precipe que ea ratione defenditur, quod Republica inter filias  
confiruerit, l. 5. denunciar. f. de ventre inf. super f. l. C. de  
per feminas vero familiæ extinguuntur ponit, quam  
conservatur, l. 1. pronuntiat. §. feminæ. & §. vñ. f. de verborum  
genit. f. 1. iugurta. f. de gradib. in princ. & §. 1. Instr. de  
legi. agat. jucic. quibus mire conuenient pulchra verba  
Europidis:

Males ergo paternis adibim,  
Non amphi est parentum, sed omniq.:  
Malesnam vero genus perpetuo materem in adibim,  
Doctiss. & parentum sepe placentrum lausitem honorat.

Ez ruris idem Euripides alibi:  
Filiis in aliis columnis sunt familiarum.

Quæ quidem & alia remittit Ioan. Stobæus sermonem: 7. qua  
denique ratione Republica admisit primogenitorū vñsum:  
quo

## De hereditib. instituend.

67

<sup>37</sup> quo mare feminis <sup>1</sup> præfatur: sicut lat. tradit Andr. Tiraq. in tract. de primogen. q. 10. & seq. I. & post cum varia & multa ex Chronicis adducuntur Rhenatus. Choppinus lib. 3. tit. 1. 2. & 3. & 6. 4. 7. Iure tamen etiam filia est instituenda, gloss. communiter probata in c. si pater hoc in. 6. Doct. in auctoritate non ipsius & hic frequenter finiss. & vnamini consenserunt. Referr ergo scire ad huius cap. intellectum quare testamento Raynuiti validum hic fuerit, non institutis filiabus: quam obiectioem sequenti g. dissoluemus.

### EX S. PRIMO.

#### S V M M A R I A .

- 1 Etiam iure canonico filia est filiae heredit. honorandata.
- 2 Acrereditatio inter heredit. instituenda, non autem inter legatoris simpli-facta, locum habet.
- 3 Filia autem heredit. instituenda necessaria in testamento editio inter liberos.
- 4 Clavis, omni meliore modo proposita, sed in testamento operari.
- 5 Testamento inter liberos minus solerent, non valens, si megalomania patrem diffidet, & iudeam intellectum ad 6. ex imperfeta, hoc confi-tim. C. de testam.
- 6 Aequaliter inter liberos: formula ej. juxta lat. i. ej. mater discordat.
- 7 Disjunctio bonorum à parte inter liberos facta, quod indicat.
- 8 Clavis instituta ex testator appetita in testamento inter liberos, & non intellectus ad si pater, C. de fiduciam.
- 9 Reliqua, verbum an ad liberos certe ei inducatur heredit. instituendum.
- 10 Pro legitima relatione non instituendum per se feras.
- 11 De legitimo supplemento petendo, & vnuam & communem huius cap. in-servientibus.
- 12 Legitima a pareglio tradito, recipit augmentum, si pater omnium pa-rentum occidit.
- 13 Postum de non heredando inter patrem & filium, si filia legitimam dedit, an ualeat factum remaneat.
- 14 Instituendum in certa, si non vera heret;
- 15 Instituendum in certa, si dedicas Trebellius, & quid in filio testam-

#### §. I. De hereditibus instituendis.

P rimus hic canon intelligitur iure Pontificis, quo satis est filio quoque; iitulo portioem legitimam relinquit, nec est necessarius in institutione honor. Hostien. hic cuius opinio communis est, auctiore Alex. in i. m. intercess. col. viii. ff. de li-ber. & pater. Nullibi tamen iure canonico id <sup>1</sup> probatur, non esse filios instituendos necessarios. Et tamen iure ciuili paulum cauimus eos debere institui. Igitur cum in iure ciuili sit manifestus, filios esse omnino instituendos, non est constituta haec in re differentia inter utrumq; his, nulla iure antenici functione refragatur iuris Cœlestis constitutionibus: unde etiam iure canonum filio honandrus est institutionis iusto gl. per text. i. pater, hoc in. m. 6. ver. instituit, quam ibi sequuntur Ioan. And. Anech. & Franc. post Domin. & eis hanc sententiam in communione, facient i. mol. hic in. 3. & 1. laf. in audient. non ipsius. C. de iustitia. regim. num. 21. idem laf. in rubr. fol. matr. num. 32. nec est hic nullus institu: siquidem iuter heredes <sup>2</sup> institutus est locus iure acreferre-ndi, oon inter legatoris, & siem quam C. de fiduciam. Quin & gloss. in hoc cap. refertur communem & ultimam opinionem probat contra Hoftieni.

3 Secundum intelligi potest hic textus, quando pater te-stamentum condidit inter liberos; quo quidam causa non tenetur quemque eorum iitulo in institutione honorare, gl. in sub. non ipsius. C. de iustitia. regim. vbi laf. eam sequitur. & Philip. Prob. in c. pater per text. gl. & Mathef. auct. 10. quibus refragatur ratio illa, quod pater testamentum faciat inter liberos, non tenetur feruare superfluo iuris rigorem iuris ciuilis. Lib. confiditome. g. ex imperfeta. C. pl. tu. Regia. L. 7. in. 1. part. 6. ergo non tenetur pater eos instituere heredes, imo fatis erit, legitimam portionem vniuersitatem coram reliqua-re. Præterea clausula illa, omni melior modo posita, operatur, vi filios, cui aliquid reliquum fuerit testamento, videamus heres institutus. Balb. in l. quinque. 2. colom. C. de hered. iusta. Alex. in 1. nam quid. g. non omni. 2. col. ff. ad Trebell. laf. in d. subtem. non ipsius. 2. col. Dec. conf. 1. volum. 3. & Hippol. fragt. 3. Hac vero clausula apposita censeatur in testamento inter liberos, gl. in Liberator. g. cum filie si de vulg. & populi subtil. ver. non salut. vbi Imol. Alex. Aret. & laf. num. 18 dicit eam gl. sing. laf. in 1. fin. num. 15. C. de codicil. idem laf. in hac confiditome. g. ex imperfeta. num. 8. idem in d. sub. non ipsius. num. 21. idem in 1. tam quid. 6. C. de fiduciam. 2. l. fin. C. famili. crevis. & idem probatur ar-gumento sumpto à testamento militis ad testamentum inter liberos, quod admittat Bartol. in d. g. ex imperfeta. In te-

stamen ante militis dicta clausula intelligitur. l. 3. ff. de tem-plate. mil. Igitur facta testamento inter liberos, non opus est, eos in institutione iitulo expressum honorari. Verum contraria sententia maxime probat tex. m. d. sub. vi. cum de arg. regim. g. aliud quoque expeditum, collat. 8. qui titulum legati similem in institutionem parentibus iniunxit, non facta distinctione, an testamentum esset inter liberos conditum quam opinionem tenent Cyri & Dd. communiter, secundum, Salic. & laf. num. 1. 6. ad amb. non ipsius. Idem notat gl. com mu-niter receptam d. c. pater, verb. institut. Gulielm. Bened. hic, verb. regim. 1. num. 126. afflent & hinc esse communem Anton. Rubens. & 2. Philip. Prob. in d. c. pater. & Car-ol. Molin. in Alex. conf. 168. lib. 5. Nec illa decreta priorem opinionem probat, quippe quis præter alios in-stitutus exponit pollici, vt filias hic ha redes institutis fuisti potius præmissamus. quām incertis conieciuris diuinu-mus.

Non obstat d. g. ex imperfeta, quia locum sibi vindicat, & quando pater testatur inter liberos & qualiter, cum in idē-tat liborum fauor, se cu[m] verò si inequaliter inter liberos etiam reflectit pater, tunc etiam non valeret hac ultima voluntas minus folennis. propter damnum, quod ex hac in equalitate quibusdam filiis obueniret, ac discordie & maxima prebeat occasio, Roman. eleganter confit. 38. cuius subserbit Dec. conf. 10. idem Dec. in 1. 1. C. de liberi. idem Rom. conf. 1. 79. col. 4. num. 4. & Tiraquel. de primogen. 4. 4. num. 4. opimus tex. in l. 1. 1. C. famili. crevis. ibi. pater est redemptor, quam legem in intellectu Confiant. Harinen op. Epis. lib. 5. tit. 1. vt & qualis filii bonorum dimisit ex ea constitutione contin-geat. Et licet Paul. & laf. in 1. hac confiditome. a. colom. 1. C. qui tell. fa. pof. idem Paul. Aret. Rimini. & Corne. ind. g. ex imperfeta. ab hoc intellectu diffinentian planè, quibus communiter ce-teri suffragantur, in aliis, quid sine. C. ift. ist. Secino iunior eugil. 189. rubr. 2. sum. 89. luteam procedit, ubi esset inter liberos maxima & in iutoria inequalitas, qualis est ista, vt vno coram instituto, exercitissimobilitudo ve-let pater satisfacie, ex Curt. iuu. ind. g. ex imperfeta. num. 2. Anton. Rub. conf. 6. 2. colom. Socin. conf. 5. in 4. volum. vlt. calum. & eleganter Carolus Molin. in d. conf. 1. 6. 8. lib. 5. littera A. quibus accedit Regia lex 7. tit. 1. q. 6. & 1. 5. in 8. radem parr., quarum prior, g. ex imperfeta, conuenit, posterior verò hunc secun-dum intellectum, quem nos impugnamus, approbat, sensi-ens, non esse necessarium institutionis iustum, quando pater testatur iuter liberos, dividendo inter eos propria bona. Ecce, quod lex illa non permittit ex filiis vnum insi-uti, alterum verò ex heredari, aut alio ignobilium solo legi-mar portionem eidem relinquit, utraque verò loqui-tur, quum pater inter liberos bona propria parvitur. Par-ticio, verò in dubio equaliter est intelligenda, ob patris mentionem, i. mons filiorum, g. patrem, si de rebus significat, l. 9. tit. 3. part. 1. vnde vel Regia lex ita est intelligenda, vi pati-ento qualis sit, vel saltem, vt non probet valde in aqua-mento & iniuriam divisionem, nempe vnum ex filiis institui, carceris verò hoc honore priuari. Quin & gloss. in d. quies. C. famili. crevis. scribit, divisionem <sup>3</sup> honorum a patre inter li-beros factam in testamento sollempni, etiam retum adsignacio-ne, in institutione inducere: quod si filia in testamento minus sollempni, non censemur facta in institutione, nisi dimisit fiat per vincias aut partes quoqua ita præstat gl. quam dicunt finit. Alex. in 1. nam quid. g. non omni. ff. ad Trebell. patrem. colom. laf. in subtem. non ipsius. num. 2. 4. C. de iustitia. regim. Roder. Zutar. in 1. 9. in. de legato. For legum. 7. quod ex cuius glossa distinctione dicta lex Regia est intelligenda, vnde appareat, nullibi in præmis-issibus institutionis iustum cuidam ex filiis legitimè cō-cedi, reliquis verò eodem circulo exclusis. Hinc ergo constat ex d. g. ex imperfeta, non probat gloss. & lafonis opinionem, nec item d. Regia, nisi sua predicta forma dimisit honorum inter filios.

Item non obstat argumentatio sumpta à glossa in d. 1. 2. ob-redi. g. cum filia, ille etenim gloss. in differenti adducere ob-decisionem in text. in 1. si frater. C. de fiduciam, que probatur, filium testatoris pupillariter substitutum impuberi fratri, post atatem pupillarem non admittit ex iure fiduciocommissi: & tamen i. codicilari clausula censemur apposita, pupill. g. Laris substitutio post atatem pupillare extirpsit, iure fiduciocommissi. Seconde ff. ad Trebellius Angel. Fulgos. & laf. num. 11. in precibus. C. de impuber. & alijs subtil. probat eadem 1. si frater. Imol. Alex.

F 4

in 1. 9.

ml. verbi eiuslibet. f. de reg. 2. colam. Galiau in Lectoria. f. de val-  
gar. colam. 5.4. R ubc. confil. 129. & hec e s communis opus, secun-  
dum Alexand. in d. 1. verbi eiuslibet. & Curt. iiii. n. d. 1. p. precibus. num.  
5.4. ipse tamen ibi post Corin. dicit. t. si frater. & Galiau in d.  
1. Genus. col. 55. hanc communem opinionem falsum esse  
excludit, quando subfutatio esset ad pupillarem atare re-  
stricta expressum: nunc etenim, etiam adiecta clausula codi-  
cillari, non esset locus fidei commissu post pubertatem unde  
communi sententia habebit locum, si pupillaris sit re-  
ciprocamente compendiosa, aut minime facta etiam pupillaris re-  
strictione concepta. secundum eos, & Paul. Catren. m. d. 1. si  
frater. Quinimum indistincte displices d. communis opinio Vig-  
ilio. m. d. 5. masu. e. o. quod glo. frequentissime celebrata, & d. 1. si frater. de clausula codicillari nihil dicat, fed de  
verbis aperte fideicommissum inducentibus.

Præterea, non congruus natiorem effectum habere ipsam  
clausulam codicillare, quam si in codicillis facta elec-  
ta disposicio, de qua tractatur, quod constat ex verbis clau-  
sulæ x. hunc sensum manuæ prie te ferentibus. Sed si esset  
facta in codicillis pupillaris subfutatio, ultra pubertatem nullu-  
m effecit haberetur: hucus constat ex J. Scand. qui inter po-  
beratem ex benigna interpretatione, ne iniurias effet sub-  
futatio, eam uti fideicommissariam admitti permisit. Ig-  
natur clausula codicillaris non operari esse fidei commis-  
sarium, post pubertatem, eam subfutitionem, quo pupillaris  
sit. Et libuiderem copendiosa verbis directe concepta, in te-  
flamento, ex quo semel vi direktæ valere possint, repetita  
tandem in codicillis non operari plus, quam si concep-  
ta essent in testamento valido, sed ita intuiva, cum semel  
iure directe subfutitionis valere posuerit, non producitur  
ultra pubertatem etiam uti fideicommissum, ergo nec adie-  
cta clausula co dicillari. Ex quibus appareat, non certi glo.  
ind. 5. con. f. ex. test. n. d. 1. si frater. Concessa tamè eiusle glo.  
conclusione, respondendo, in testamento liberorum gratia-  
tou intelligi banc codicillare clausulam in eo, quod ipsi  
liberis viri sit, non tamen in damnum alium corum; si  
cuti dannum esset, quemquam corum inlinui expre-  
sionem, alium vero tacite, si ceteris quodammodo iniuria ei, qui  
nominauit non influens, aut qui equali honore simul  
cum fratribus ad patris bona non vocatur, vel deciso Bal.  
ind. 1. genit. est intelligenda, cum testamento apponitur illa  
clausula, valeat meliori modo, quo possit, non aut quando  
simplex codicillaris clausula adiutor. Sic sane intellexit  
hanc Bal. opinio in Alex. in tom. 1. vol. 7. Cura item iun.  
confil. 6.9. col. 1. primo liquide caus. legatum filio reliqui ad  
institutionem usq. referunt, non sic in secunda specie, quo  
fit, ut his recte perspexis, non admundum conueniat huic de-  
creti hic secundus intellectus.

9. Tertius intellectus ad illum textum inde sumitur, quod  
verbum, relinquo, adiectum rei eam particulari, institutio-  
nem inducit, quando relinquit ea res ei, qui necessarij  
est in institutio: id enim in aeris materia subiecta, Carol.  
colam. 1. & Abb. hic ex limis, hunc text. esse ad hoc singul.  
idem notatur Bald. tamet lib. obfice, l. quoties C. de bared.  
infusur. à quo i. colligunt Imol. in 1. 5. fix fundo num. 52. &  
in 1. h. viris colam. 1. f. de hered. milis. Alexand. in 1. nam quod. 5. n.  
omni. f. ad Trebel. 3. colam. Verum hac sententia, quo Baldo  
passim tribuitur, evertitur ex text. in auctor. ut de apol.  
cogn. 5. aliud quoque capitulo. 8. quaque dividit coniunctione  
fanci, filium esse inlinendum, nec fati esse ei aliquid re-  
linqui. Quia igitur adeo obvius mentis erit, qui vel trans-  
uerterit non percipiat ex textu, minime sufficeret quid-  
quam filio reliqui a patre, ni hares institutio? Regia  
deinde i. 5. m. 8. par. 6. dixit, fati esse, filium à parte aliquam  
rem consequi simulo hereditis: ergo non sufficiet legati aut  
relicti nomini. Vnde à conclusione Baldi recidunt Imol.  
in 1. h. viris. & in d. 5. fix fundo num. 55. Alexand. in d. 5. num.  
2. colam. Barbat. h. num. 1. 4. & Guelich. Benedic. vero, re-  
demtis amorem regnorum, in 1. n. 57. quorum opus communis est, fe-  
cundum Imol. hic. num. 30. & cendem in 1. h. viris. & in d. 5.  
fix fundo. & Corne. in d. 1. quatuor. num. 3. & probatur ex eo, quod  
verbum, relinquo, adiectum rei alieni in specie, non inducit  
hereditis institutionem. Log. 9. & generaliter f. ad Trebel. vbi  
Bartol. hoc ipsum adnotauit. Imb. verbum hoc, relinquo, adie-  
ctum quae haereditatis, non inducit institutionem in filiis,  
qui formaliter sunt inlinuendi, sicuti in specie scribit Carol.  
Molin. in Alexand. confil. 1. 7. lib. 3. ad fin.

10. Quartus his proxime accedit intellectus, ex quo de-

prehenditur, filium à Rayatio ha redem inlinatum fuisse,  
cum e s patre reliquerit domum pro sua legitima: in hac  
etiam specie censetur titulo inlinatum domus hereditas. Car-  
din. hic. Bartol. Bald. & Fulgo. in auctor. inde si patrem. C. de in-  
f. usq. in lib. Bartol. idem confil. 151. & Franc. Tigrinus confil. 152.  
post illud conflitunt Bartol. Corne. confil. 3. colam. 3. volum. 2.  
Curtius ian. 3. colam. post Bald. in 1. humant. a. C. de impuber. &  
al. subf. vbi textus huic opinioni refragatur, nisi dixeris,  
tempore illius constitutions non tuisse necessarium, filios  
barbares in llini: & ideo suscepit quibusdam videtur Bartol.  
sententia, quam reprobavit Salic. in 1. quatuor. C. de bared. inlin.  
vnu. que. In mol. in d. h. viris. & in d. 5. fix fundo. & idem  
ac Bar. h. num. 13. Alexand. in d. 5. num. 3. colam. 1. al. in d.  
auctor. multoq. in 1. 8. & Mathe. notab. 159. Guelich. Benedic.  
hic. verb. relinquent. m. 1. num. 58. & probat text. in d. 5. al. quoque  
capitulo vbi non sufficit legitimam portionem relinquiri, ni  
relinquunt illa titulo inlinatum. Regia i. 5. m. 8. par. 6.  
sufficerit statut. legitimam filii titulus hereditis relinquit: er-  
go non sufficit legitimam relinquere titulum. Eadē etiam  
opinio alia ratione probatur, quod legatum à patre filio cè-  
letur in dubio pro porione legitima legatum. f. de liberis.  
de iure patrem. i. num. 5. si debita. si de bonis. id vero, quod  
in ei à iure, si exprimatur, nihil operari: igitur relatu se  
reliebit filio pro porione legitima, non trahitur ad institu-  
tionem, atque ideo hac vnu a opinio priori videtur,  
quamquis Bartol. opinio fit communis, ut tellantur Alexand. &  
Dec. in d. 1. humant. col. 1. lac. in d. 1. quatuor. nec est tuum ab  
ea recedere in iudicando, sicuti nec in consulendo, secun-  
dum Cor. confil. 19. colam. 3. volum.

Quisquis intellectus apertissime huic capiti conuenit:  
nempe, ut prædictum in testamento Rayatio institu-  
tionem: concile etiū enarrat hic Romanus Pontifex  
testamentis: item: atque ita intelligunt illum text. gloss. &  
Dicit. hic glo. communiter recepta, in e. p. patr. illo. in 6. Gu-  
ielm. Benedictus ad verb. relinquent. num. 6. in pmo. Et ehi hic  
intellexit communis, secundum Lanfranc. hic colam. 1. Ale-  
xand. confil. 70. colam. 3. 1. 2. & lac. in d. auctor. multoq. in 31. ta-  
mē falso affert, cum communiter reprobari Guelich.  
Benedic. m. d. verb. relinquent. num. 10. Quod si filius à parte inlini-  
tuatur, hares in ea portione, quae legitima, non ei, ager ad  
supplendam legitimam portionem, non tamen dixit nullū  
paris testam. text. m. d. auctor. risum de applicatione co-  
g. h. que auctor disquisit glo. communiter recepta d. en-  
tulus. multoq. & in d. 5. p. patr. verb. in recepta. Regia. 1. 5. in. 8.  
par. 6. Si verbi in vita patre filio legitimam portionem iure 12  
debitam tradiderit, attenta quantitate bonorum, quo ce-  
tempore pater habebat, patio equidem præmissi inter pa-  
trem & filium de non succedendo, ac denum patris bona  
augentur ante oblinium patris: filius eo mortuo ager ad in-  
terrogatam portionis legitimam, ut libi tradatur id, quod de-  
cerit iuxta bona, que patris in morte dimisit. Bald. per text.  
Ibi. m. 1. num. 4. de confil. idem Bald. in 1. p. patr. C. de olar. vlt.  
opposit. Roman. & In mol. in 1. p. plauso hoc modo concepta. de verb. h.  
ridigat. Ripa in 1. ap. cum M. num. 3. lac. in 1. f. quando. 5. 1. C. de in-  
f. testam. Rodericus Zuar. Statim citandus, & c. et com-  
muni opinio, secundum sal. m. quod ferme si de tanti, ac cau-  
dat, & cendem in d. auctor. multoq. colam. 4. legitimam ceteram  
portionis filii debetur ex bonis, que parentes tempore mor-  
tis obtinuerint. I. cum queritur. C. de moff. testament. Regial. 23.  
Tarn. licet Curt. sen. iug. vt. dixerit, communiter opinio-  
nem affert, filium non posse agere ad supplendum legitimam  
portionem, ob augmentum bonorum paternorum  
rum, post Iacob. Butrig. in d. 1. pallum. & Ang. in d. 1. p. populis  
bus modi concepta. quorum opinionem dixit veroren. &  
magis communiter esti Carol. Molin. in Alexand. confil. 18. lib. 5.  
qui post alios premitur in hoc casu, validam est pacifico  
de non succedendo. Et sanè si ea patio censetur valida, 13  
dubio procul opinio Iacob. But. verior est, & magis à posse  
ris probata, nec id negabunt priorem opinionem sequenti.  
Si denique etiam ablique sursum eandem opinionem  
Iacobi sequuntur, dicentes eam communem esse, Roman.  
in d. 1. p. patr. Georg. Nat. in rap. passim pallum. colam. 2. de pat.  
in 6. Nicol. Boer. docil. 62. lib. 4. & Guelich. Benedic. in he-  
c. Rayatio in verb. das. mater. 24. 1. Pro quibus foliet induci-  
text. in 1. 5. 5. per patrem. f. si quis a parenti. fuerit. manus. Ego tam-  
en, etiamli opinio Butrigarii præstito iuramento super  
pacifice præmissa admittenda sit, tamen absque intramen-  
to non capio eam veram esse: vnde ipsius opinionem re-  
pro-

probare videntur; idem Gulielm. Benedict. his. verb. in eadem 1. num. 2. & 10. Ioh. Lupi inc. per vestras. 3. notab. §. 23 de donat amicis. & parv. Thom. Gram. desf. 57. num. 30. præter eos, quos pauli ante p[ro]p[ter] Bald. citauit.

Prima verò opinio adhuc locum sibi vendicat, si patr[im]oniu[m] filius absque iuramento, se amplius nihil peti-  
tum ratione portionis legitima. *L[et]t[er]a q[uo]d[em] §. 1. C. de m[is]eria te-  
lam. Ia[.] & R[es]pa in dictis locis, quod Doct. primaria opinio-  
ne sequitur manifeste probant, imo sunt qui adferant, ta-  
le pactum, etiam iuramento præstio, minime valere, ex eo  
quod decisio d[icitur] sap. quantum pactum. In filia congruat dotare lo-  
quatur, ut scribit Carol. Molin. in d[icitur] Alex. conf. 1. 80. lib. §. 4. à quo  
libenter ex communis sententia discedo. Nam in filio idem  
erit, si congrua porcio patris tempore ei fuerit aduer-  
tita, co-  
tempore inf[er]no, quod patris bona, quemadmodum pro-  
pter alios tradunt Alex. in d[icitur] 1. 80. & in l[et]t[er]a ratione. 2. §. 4.  
& leg. Fidel. idem Alex. Cor. Iaf. in Dec. m[is]eria patrum. C. de collationib.  
Ripa in cap. sum. M[is]eria. & lib. respon. cap. 6. a[re]st. Thom. Gramatis.  
desf. 57. num. 30. Aymon. conf. 11. 4. n[on] 6. licet idem Iaf. a[re]st. a[re]st.  
neuiss. C. de m[is]eria. t[em]p[or]e. dubitauerit. Ig[ne]runt quod[em] praedicta  
pactio ab absque iuramento facta fuerit. Sicut habebit, quod  
modo ex Baldio & aliis adnotauerint. Et idem erit, si mormo  
patre filium hereditatis patris alterius & cauerit, se tot &  
alia bona à parte accipit, poterit enim adhuc agere aduer-  
tita hereditas, ut legitima potio suppletetur, d[icitur] 1. p[ro]p[ter] 2. §.  
vbi Doct[or] notat cunctar[um] & Roder. Zuar in L[et]t[er]a q[uo]d[em] in pr[em]i-  
an[um]. an[um] 9. C. de iustitia. scilicet, qui hoc ipsum latius tracta-  
vit.*

<sup>14</sup> Subdit glossa intitulatur in re certa loco legatarii ha-  
bendum eff[ectu]um, idem nonat glossa in cap. respon. inq[ui]s. 3. text. v[er]ba  
late Iaf. in l[et]t[er]a quies. C. de hereditate. ministrum, quandoque tam  
hic intitulatur in re certa est censensus heres, non legata-  
rius, sicuti Doct[or] explicavit m[is]eria. quies. Francisc. in d[icitur] 1. p[ro]p[ter]  
super glossa. Rotz decisio 84. & ant[er] 1. Gulielm. Benedict. verb. in  
vestigatio relativa in pr[em]i. num. 256. Nam in situatu in re cer-  
ta hereditate nomen & commodum habet, quoadam accre-  
fendi herede tenet viuieris alii repudiante, tota hereditas ac-  
crevit hinc in re certa instituto. Sicut Bartol. Angel. Salic.  
& ali ex existimant m[is]eria. & in ex fundo statim allegan-  
do quorum opinio communis est, quod præter alios Corine.  
affert conf. 31. 1. Rofus. S[ic] Rofus s[ic] h[ab]et viuieris filii non in-  
fluitur in tanta hereditate, nec in eius quota portione, ita  
h[ab]et viuieris heres viuieris filii, l. §. f[ac]t[us] funda. ss. de hereditate instaurand.  
notatur m[is]eria. Regul. 1. 4. n[on] 1. p[ro]p[ter] 6. Verum h[ab]it in re  
certa intitulatus heres, & rogatus restituere alteri rem? ip-  
sum, quartam Trebellianicam non dererabit, & Bald. & Iaf.  
colom. 3. in l[et]t[er]a S[ic] C. famili. in s[ic]w. Abb[us] ob[lig]atio. p[ro]p[ter] idem. laf.  
in d[icitur] 4. quies. colom. 3. Guido Pap[er] decisio 4. 6. etiam si hic inti-  
tutus fit viuieris heretoris, quia Trebellianica solum deducitur  
ab herede viuieris alii, aut ab herede alio, qui propriis heres  
fit, l. §. uide Natura. & I. m[is]eria. §. v[er]ba d[icitur] Trebelliana, hic verb[us] in-  
stitutus in re certa non est proprii heresi. quies. paulo ante  
citata: ig[ne]runt non potest Trebellianicam deducere. atque  
ita in hac specie respondet Aymon Souillanus conf. 1. 31. no.  
3. & conf. 1. 86. id est hereditas Curr. tutor. r[es]pon. 5. lib. 4. glossa.  
que contrarium praimitur in d[icitur] cap. p[ro]p[ter] serbo. Trebellianica. Illa  
tamen glossa defendi potest ex, quod hereditate instituto in  
re certa datus fuerat ibidem sublinatus viuieris filii: quod  
ipse tradidam inferius. 9.

## E X §. S E C V N D O.

## S V M M A R I A.

3. *Institutio aut[em] sublinatus patrem & filij concepta per copulam, & cum in-  
telleximus habet, ut simili patrem & filium admittantur: non ordinis fac-  
tio[n]is & gradus.*
2. *Sistens accipitorem pro se & filij suorum & feminis ordinis sexu, mas-  
culis p[ro]p[ter] admittantur, non ordinis feminis.*
3. *Masculis solum, p[ro]p[ter] feminas.*
4. *Patre accipitorem comprehendens pro se & filij suorum masculis & feminis, &  
non meritis, ne magis, sed ratione ordinis feminis.*
5. *Nihil referit, haec communis platonum per dictionem, & non per dictionem,  
cum, contra Bartolom.*
6. *Institutio filij & negotiorum ex ea constituta, sicut a ordine gradus, & successio-  
nem non nullam.*
7. *Institutio Sempronii, q[uo]d cum filij heretorum, esti accipienda ex ordine successio-  
nem, non, q[uo]d nullam.*
8. *P[ro]p[ter] Titio & heretorum sua legata ex ordine duxeruntur.*
9. *Institutio enim & plurimum communis dicitur solum, ordine successio[n]em &  
gradus est intelligenda.*
10. *Loco, q[uo]d plurimum ordinis successio[n]em vocatur, esti admittantur val-  
gares, ut fiduciam suam sublinuantur.*

## g. Secundas.

Constat deinde ex prævia b[ea]t]i b[ea]t]i decisionis enarratione,  
qualiter Raynitus Alterocham, & eius sobolem, Ad-  
iecte sublinuerit, mortuaque Adiecta. Alterocham & eius fi-  
lius petierunt iure substitutionis bona Adiecta: quo sit, vt  
ex hoc probetur, duos substitutos, aut institutio disparis  
gradus, & qualiter & simul vocari ad successionem, non or-  
dere gradus. idem afferit l[et]t[er]a C. de imp[er]iis, & alijs subf[ac]tis. vbi sub-  
stitutionis patre cum filiis, & Sempronio, dimidia pars compre-  
tit Sempronio, alia dimidia patri & filiis simul. optimus ad  
idem text. in l[et]t[er]a m[is]eria. §. de r[es]pons. accep. & in l[et]t[er]a Tito. §. es  
iuxta communem intellectum. Et contraria tamen inflat  
text. in l[et]t[er]a Gallo. §. quidam rete[re] ff de liber. & polliu[m]. ex quo colligitur,  
ordinis gradus primo patrem admittendum esse, ac de-  
inde filium. Quamob[re] Bartol. in d[icitur] 5. quidam rete[re] tres affer-  
tes tradit, quibus hanc questionem dissoluere conatur.

Prima conclusio: Institutio autem sublinatum patris &  
filii, per copulam, & concepta, ordinis gradus non est simul  
intelligenda, vbi ratio affectionis dicatur, patre prius admitti  
debet voluntate testantis: quod in simili probat text. in  
l[et]t[er]a de hereditate. m[is]eria & in generaliter, C. de iustitia. & subf[ac]tis, arque  
idem erit in quibuscumque, q[uo]d simul copulantur in aliqua  
dispositione, si prælacionis ratio ab affectione testantis col-  
ligatur. Sic patre recipiente feudum pro se & filiis masculis  
& feminis, ordine sexus prius admittendum masculi, quam  
feminis, text. in d[icitur] 1. 5. l[et]t[er]a de successione. & in e[st] 1. Epif[or]i vel Abbatie.  
Sed Bartol. conclusioni refragatur text. hic secundum Lan-  
fran. ed. 3. signum aderat in hac specie cordo affectionis, &  
tamen simili Alterocham & filios admittuntur: & quiamus Soc. Anton. Rube. & Fortun. in d[icitur] 5. quidam rete[re] contentur euer-  
tere h[ab]it. p[ro]p[ter] inductionem variis interpretationibus: nulla  
tamen euanus fas conuenit. Et etiam contra Bartol. volun-  
tatem testantis ex ius oratione & verbis deprehensa, que or-  
dinis charitas praferenda est. Quin & text. in d[icitur] 1. Bartol. 5. in  
ff[ac]tus ff de leg. 2. palam probat, intitulatis filio & nepote, eos  
similis successoris ordine vocari: ex quibus tolluntur  
rationes Bartol. nam text. in d[icitur] 1. filii propter naturam feudi  
procedit: cum in feudis masculi & feminis pallium praferantur.  
Nam & ideam Bartol. in l[et]t[er]a usq[ue] 5. filiis s[ic] p[ro]p[ter] lib[er]o. 3  
scribile, patre accipiente \* emphyteulum pro se & filii suis  
masculi & feminis, mortuopatre non praferantur masculis  
feminis. Maximum. C. de lib[er]o. sequuntur Bartol. in d[icitur] 1. 2. C.  
de iustitia. emp[er]i. q[ui] 17. & ibi Iaf. num. 18. Anchar. conf. 1. 3. Jmol.  
in c[on]sult. de lib[er]o. & est communis opinio, teste Alber. Brun.  
in tr[ad]it. de filiis exclud. fem. art. 8. q[ui] 22. qui omnes, & Socin. conf.  
1. 3. 2. art. 1. & cius nepos Socin. art. 1. 33. num. 25. art. 1. Ant-  
cham. in tre fratre p[ro]p[ter] & alijs, quos referant eis Raynoldus.  
num. 2. id intelligent, refragantibus Salic. & Lufitano, m[is]eria.  
ff[ac]tus lib[er]o. nisi est in ea regione aut prouincia flammam  
feminas excludi extantibus masculis. idem nota[re] Alexand.  
conf. 1. 19. n[on] 8. lib. 5. & conf. 5. lib. 4. opime Caro. Molli. in conf.  
Paris. §. 12. 2. lib. 26. & 28. vbi afferit, hanc opinionem communem esse:  
dubitam, an vera sit, sicut etiam dicitur in d[icitur] 1. 5.  
in additionibus ad Alexan. quibus conflat in d[icitur] 1. 5. filii.  
non probari hanc primam conclusionem. igitur Bartol. opinio  
communiter reprobatur, vt afferunt Iaf. num. 8. Fortun. ed.  
25. Galia. num. 65. & Anton. Rube. fili. §. art. 4. in d[icitur] 5. quidam rete[re].  
ff[ac]tus Dec. 1. 2. 6. art. 1. & Alex. conf. 1. 22. estim. 3. vol. 3. Corn. ed.  
1. 7. 1. 8. & Capol. conf. 1. 2. 1. 3. 2. 1. ipse vero Bartol. edam pre-  
misse ordine charitatis admittendos censuit simili esse eos,  
qui vocati fuerint per dictiorem, m[is]eria. cum. & similiibus. Cui  
confessore feret omnes m[is]eria. quidam rete[re]. & Matheis. notab. 157.  
Adhuc tamen in hoc nulla procedit differentia: nihil enim  
refert, si coniunctio per dictiorem, cum, an per dictiorem,  
m[is]eria. text. inff[ac]tus in d[icitur] 1. l[et]t[er]a Tito ff de r[es]pons. accep.  
Iaf. n[on] 14. Anton. Rube. fili. 3. art. 1. & Fortun. in d[icitur] 5. quidam rete[re]. ed. 17. unde  
si ex ordine charitatis essent plures coniuncti admittendi,  
feminas & ipsi gradibus, parum aut nihil refert coniungi  
coidem his auxiliis dictiobus.

Secunda conclusio: Institutio filij & nepotis ex eo con-  
cepta, per copulam, & intelligitur ordinis successio[n]em, &  
non simul. hic etiam institutio facta coniunctu[m] ordinis  
cessatio[n]is: cum filius sit institutu[m] in primo gradu, l. 3. &  
l[et]t[er]a extra ff de liber. & polliu[m]. ergo perp[et]ua subiecta species,  
exigere necessitas, ut successoris ordo feretur, glossa in d[icitur] 5.  
quidam rete[re]. quam sequuntur D[icitur] communiter, vt scribunt Iaf.  
vol. 4.

col.4. Fortun. Galiaul. num. 57. & Rub. col. 12. in d. §. quidam recte. Ab hac verò communis sententia recedunt Iacob. Aren. Salis. Imo & Aret. ratione efficacitatem, & quæ praecedente opinionis rationem cverta. Non ex necessitate filius est in primo gradu in filiis, & non tamē abhorret alium filium & eodem cum eo gradu hereditem inservit: sicut etenim est, filium habentem primum suūtatis locum influit in primo gradu nec est necesse ipsum solum locutum: quod manifestissimum est. Et ita opinioem Iacobi ratificatur in d. §. quidam recte ex nouioribus, Rube. col. 12. & Fortun. nec optimi communis effectus rationem habet, selle ibidem Galiaul. num. 60. quibus confundit Mari. Salo. col. pen. qui etiam à prima Bar. concilio recedit. Et est aduersus Bart. in hac & precedenti sententia optimus textus: à costrario sensu, in L. can. in refutatione in prim. f. de hered. in fin.

7. Tertia conclusio: Inflatio autem substitutionis unum ita facta, ut p̄fimū, & eius subī hereditem, quās heredes inserviant aut substituant, est intelligenda, non limul, sed ordine gradus: heres enim non admittitur in vitalibus, cuius futurus est, i. qui superfluit. f. de acquir. her. I. hereditas f. de per hered. hancigit conclusionem Bart. ipse probat; quem sequuntur omnes in d. §. quidam recte. Socin. conf. 1. col. 3. vol. 3. dicens; hanc sententiam communis effectus explicat candide I. in conf. 157. vol. 4. Nec obstat. si quis Titio. f. de iurisf. acrips. dicens, & si quis Titio & hereditam suam transfractam legaverit, donidam Titio, dimidiam heredes eius habebitur. Nam intelligitur, Titio & hereditabili sui est, est testatoris glori communiter ibi recepta, quam subtiliter explicat Zal. lib. 1. f. seqq. conf. 19. & lib. 2. 1. 9. Hac tamen vero tertia conclusio codeni iure procedit, vbi testator Sempronius inservit, & sequentes in gradu, & nominatam collegiū. Exempli gratia: Inflatio Sempronium & suū hoc etenim nomine colliguntur plures, qui sunt vel admitti negantur; & ideo successorius ordo seruandus erit. Socin. in d. §. quidam recte. col. 5. Dec. conf. 205. id. 1. Galiaul. post dios, in d. §. quidam recte. num. 69. Aymon Saul. conf. 22. col. 1. Dec. conf. 24. 2. idem Dec. conf. 1. Paul. de Caſtr. petr. text. lib. 1. vol. 1. C. de verbis signif. test. text. L. can. 6. in fiduciam f. de leg. 1. & illuc Bart. Imo. Bald. Cuman. & Paul. late. Tiraq. lib. 1. de terrā. f. 11. gl. 4. num. 2. text. opimus in. petr. f. fratre f. de leg. 2. v. Bart. & alij. in Bartol. in d. §. quidam recte. col. 2. & illuc Doct. communiter.